
 

                                                                                                                                                       

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MANZONI” AMOROSI   

di SCUOLA dell’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Manzoni, 8 - 82031 AMOROSI (BN) 
Sedi: AMOROSI - FAICCHIO – MELIZZANO – PUGLIANELLO 

C.M. BNIC85200P - tel. 0824.970280 

p.e.o.: bnic85200p@istruzione.it - p.e.c.: bnic85200p@pec.istruzione.it 

  

Determina prot. nr. 1691 del 16/05/2023 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
Oggetto: Determina a contrarre mediante affidamento diretto MEPA (ODA), ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per fornitura materiale per esame di Stato con stampa digitale. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

ISTITUTO COMPRENSIVO A. MANZONI - C.F. 92057590629 C.M. BNIC85200P - A489756 - SEGRETERIA SCOLASTICA

Prot. 0001691/E del 16/05/2023

mailto:bnic85200p@istruzione.it
mailto:bnic85200p@pec.istruzione.it


 economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura ai sensi degli artt. 30, co.1, e 36, co.1, 
del d.lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione 
delle microimprese, piccole e medie imprese; 

CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VERIFICATO che l’operatore economico individuato con cui s’intende procedere mediante 
affidamento diretto sul MEPA, nell’anno finanziario 2022 se pur destinatario di altro 
affidamento diretto la somma degli affidamenti compreso il presente risulta non 
superiore ai 10.000,00 euro ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera a) del D.I. 28 agosto 
2018, n. 129; 

CONSIDERATO che l’operatore economico è iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di 

attività concernente il bene da fornire e possiede idonea capacità economico- 

finanziaria e tecnico professionale 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 

di procedere all’affidamento diretto MEPA per la fornitura materiale per esame di Stato con stampa digitale con 

l’operatore economico Gruppo Spaggiari Parma SPA con sede legale a Via Bernini 22/A, 43126 Parma - P.IVA 

00150470342 ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs n 56/2017 tenuto conto delle seguenti motivazioni: 
 

a. L’importo dell’acquisto è di € 156,00 (centocinquantasei/00) iva esclusa inferiore a quello massimo di 

€ 10.000,00 previsto dal D.I. 129/2018 per poter aderire alle procedure di “affidamento diretto”; 

b. possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Leg.vo 56/2017; 

c. valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 

d. ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno delle 

risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per l’acquisizione delle forniture di 

beni e o di prestazione di servizi dell’Istituto; 

e. esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo dell’affidamento. 

Art. 2 
 

di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa stimata di €190,32 IVA inclusa, a carico del Programma 

Annuale e.f. 2023 al Progetto A03. 
 

Art. 3 
 

Di individuare nella persona della DSGA Matilde Mennitto il responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento della presente determinazione. 



Art. 4 
 

Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto amministrativo, 

potranno essere forniti, a seguito di formale istanza, contattando il Direttore ss gg aa di questo istituto a mezzo e-

mail all’indirizzo: bnic85200p@istruzione.it oppure telefonicamente al n. 0824-970280. 

Art. 5 
 

di pubblicare copia della presente determinazione all'albo on-line del sito web: www.icsamorosi.edu.it 
 
 

Il Dirigente Scolastico 

Giovanni Aurilio 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice                                                                                                            

dell’Amministrazione digitale e normativa connessa. 

mailto:bnic85200p@istruzione.it
http://www.icsamorosi.edu.it/

